Дума
Великого Новгорода

Председателю Новгородской
областной Думы

Большая Власьевская ул., 4, Бобрышеву Ю.И.
Великий Новгород, Россия, 173007

тел.: (816 2)983-409, (816 2)983-408
факс: (816 2) 778-246

E-mail: mait@duma.nov.ru
ОКПО 53471938, ОГРН 1035300275361

ИНН 5321085044
WWW: http://www.duma.nov.ru

0/ъ О о /, £> Л . № 6??
на № от

О законодательной
инициативе

В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области, статьями

42, 43 Регламента Новгородской областной Думы направляю Вам в порядке

законодательной инициативы проект постановления Новгородской

областной Думы "О внесении изменения в Положение о Почетной грамоте

Новгородской областной Думы".

Приложение:

решение Думы Великого Новгорода от 30.01.2026 № 428;

проект постановления Новгородской областной Думы;

пояснительная записка.

Уважаемый Юрий Иванович!

Председатель К.С. Сомов

М иронова Наталья Вячеславовна
983-501

(>£ О Л- Л6

mailto:mait@duma.nov.ru
http://www.duma.nov.ru

с 2 Р Щк.3Н а  J
Российская Федерация
Новгородская область

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е
О направлении в Новгородскую областную Думу в порядке

законодательной инициативы проекта постановления Новгородской
областной Думы "О внесении изменения в Положение о Почетной

грамоте Новгородской областной Думы"

Принято Думой Великого Новгорода 30 января 2026 года

Дума Великого Новгорода

РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект постановления Новгородской областной

Думы "О внесении изменения в Положение о Почетной грамоте Новгородской

областной Думы".

2. Направить вышеуказанный проект постановления Новгородской

областной Думы в Новгородскую областную Думу в порядке законодательной

инициативы.

3. Назначить Председателя Думы Великого Новгорода Сомова К.С.

представителем для доклада по данному решению.

Председатель Думы Великого
Новгорода

Великий Новгород
20, 02. ЛОЛ 6
л/ 2Л8

К.С. Сомов

тд
0428рд

2

Проект внесен
Думой Великого Новгорода

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
Великий Новгород

О внесении изменения в Поло­
жение о Почетной грамоте Нов­
городской областной Думы

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение о Почетной грамоте Новгородской областной Думы,

утвержденное постановлением Новгородской областной Думы от 25.01.2017

№ 160-ОД "Об учреждении Почетной грамоты Новгородской областной Думы"

(газета "Новгородские ведомости" от 03.02.2017, 29.12.2018, 28.04.2020,

03.02.2023, 28.12.2024, 24.12.2025), изменение, изложив абзац пятый пункта 3 в

следующей редакции:

"представительные органы муниципальных округов Новгородской области

о награждении не более четырех кандидатов, городского округа Новгородской

области о награждении не более семи кандидатов;".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгородские

ведомости".

Проект подготовил и завизировал:
Председатель Думы Великого Новгорода К.С. Сомов

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы
"О внесении изменения в Положение о Почетной грамоте

Новгородской областной Думы"

Действующим Положением о Почетной грамоте Новгородской областной

Думы для представительных органов муниципальных округов (районов)

Новгородской области, городского округа Новгородской области предусмотрена

возможность обращения с ходатайством о награждении не более четырех

кандидатов в течение календарного года.

Полагаю, что уравнивание городского округа и муниципальных округов

Новгородской области в количестве ходатайств о награждении ставит в неравные

условия жителей городского округа по отношению к жителям иных

муниципальных образований Новгородской области.

По данным переписи населения Новгородской области 2020 года,

содержащимся на сайте территориального органа Федеральной службы

государственной статистики по Новгородской области (Новгородстат), численность

населения Новгородской области составляла 587387 чел., при этом численность

населения городского округа Великий Новгород - 224286 чел., то есть 38 процентов

от населения области. Для примера, численность населения Боровичского

муниципального района составляла 61555 чел., то есть 10 процентов

от численности населения области и 27 процентов от численности населения

городского округа Великий Новгород; в Холмском муниципальном районе

численность населения составляла 4845 чел., то есть менее одного процента

от численности населения области и чуть больше двух процентов от численности

населения городского округа Великий Новгород.

Дума Великого Новгорода в течение года принимает решения о награждении

порядка 150 новгородцев Почетными грамотами Думы Великого Новгорода.

Наличие почетной грамоты органа местного самоуправления является одним из

оснований для награждения гражданина Почетной грамотой Новгородской

областной Думы и при условии продолжительного добросовестного труда -

присвоения ему звания "Ветеран труда Новгородской области".

В таких условиях в сравнении с иными муниципальными образованиями

Новгородской области шансы жителей городского округа Великий Новгород быть

4

награжденными Почетной грамотой Новгородской областной Думы, а

впоследствии иметь возможность претендовать на присвоение звания "Ветеран

труда Новгородской области" очень невысоки.

Проектом предлагается внести изменения в пункт 3 Положения о Почетной

грамоте Новгородской областной Думы, увеличив до семи количество кандидатур,

выдвигаемых на награждение представительным органом городского округа

Новгородской области.

Принятие постановления не потребует выделения дополнительных средств

из областного бюджета.

Принятие постановления не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения нормативных правовых актов Новгородской области.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного

проекта постановления положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Думы Великого Новгорода (3>СХ~ К.С. Сомов